BAA

                О ТАРИФАХ НА ПЕРЕВОЗКИ АВТОМОБИЛЬНЫМ
           ТРАНСПОРТОМ И ВОЗМЕЩЕНИИ УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕВОЗКИ
                            ПАССАЖИРОВ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          16 марта 1992 г.
                                N 62

                            (САМР 92-5)

     В   связи   с   повышением  цен  наподвижной  состав,  топливо,
автомашины, аккумуляторы и ремонтно-эксплуатационные материалы и др.
и в целях обеспечения стабильной работы транспорта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.   Тарифы    на   внутригородские  и  пригородные  автобусные
перевозки пассажиров увеличить в два раза.
     2.  Тарифы  на  межреспубликанские  и  межгородские  автобусные
перевозки пассажиров увеличить в 5.5. раза.
     3.  Тарифы  на перевозки пассажиров  легковыми такси установить
из  расчета  2  руб.50 коп. за 1 км пробега, 25 руб.00 коп. за 1 час
простоя  и  13  руб.  00  коп.  за  подачу  автомобиля независимо от
километража пробега такси при подаче его к заказчику.
     4. Тарифы на грузовые перевозки, автобусные почасовые перевозки
и  транспортно-экспедиционное  обслуживание  населения установить на
договорной  основе,  но не превышающих расчета себестоимости за 1 км
пробега, вида подаваемого транспортного средства, предельного уровня
рентабельности и налога на добавленную стоимостьб в размере 28%.
     6.  Освободить  от  уплаты  налога  на  добавленную стоимость в
размере  21.88%  стоимость  пассажирских перевозок, осуществляемых в
пригородном сообщении (кроме такси).
     6.  Предоставить  льготы  по  бесплатному  проезду  в городском
транспорте  следующим  категориям  граждан на основании предъявления
соответствующего документа:
     -  участникам  Великой Отечественной войны и приравненным к ним
лицам, имеющим удостоверения на льготы;
     -  инвалидам  Великой  Отечественной войны и приравненным к ним
лицам;
     - инвалидам Советской Армии, органов МВД и КГБ;
     - воинам -интернационалистам, участвовавшим в боевых действиях;
     - членам семей погибших на фронтах;
     -  труженикам  тыла и и военнослужащим, награжденным орденами и
медалями "За доблестный труд в годы войны";
     - гражданам, переживщим блокаду  города Ленинграда;
     - лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий аварии на
Чернобыльской АЭС в 1986-1987 г.г. или проживавших в данный момент в
районе Чернобыля;
     - реабилитированным гражданнам;
     - узникам фашистких концлагерей (в возрасте до 16 лет);
     - инвалидам 1 группы по зрению с детства;
     -  инвалидам  с  центральным    параличем  двух  конечностей  с
детства;
     -  инвалидам  I  и  II  групы общего заболевания, трудоувечья и
профзаболевания   (данная   льгота   распространяется  и  на  одного
сопровождающего);
     - работникам правоохранительных органов;
     - военнослужащим срочной службы;
     - детям в возрасте до 7 лет.
     7.  Предоставить  право  бесплатного  проезда в междугородном и
межреспубликанском     сообщении,     при     отсутствии     прямого
железнодорожного  сообщения,   в  период  с  1  октября  по  15  мая
следующим   категориям   граждан  при  предъявлении  соответствующих
удостоверений:
     -  инвалидам  войны  и  инвалидам  Советской  Армии со льготами
инвалидов войны;
     -        воинам-интернационалистам,       выполняющим      свой
интернациональный  долг в Афганистане.
     8.   Предоставить   право  бесплатного  проезда  в  пригородном
сообщении,  протяженностью  не  более  50  км,  следующим категориям
граждан:
     -   инвалидам  войны,  инваидам  Советской  Армии  со  льготами
инвалидов войны;
     - инвалидам органов МВД и КГБ;
     -     воинам    -    интернационалистам,    выполнявшим    свой
интернациональный долг в Афганистане.
     -   работникам   правоохранительных   органов   при  выполнении
служебных обязанностей.
     9.   Предоставить   50%  льготу  по  проезду  в  междугороднем,
межреспубликанском  и  пригородном  сообщении  следующим  категориям
граждан,   в   период  с  1  октября  по  15  мая  при  предъявлении
соответствующих удостоверений;
     -  учащимся  дневной  формы  обучения  ВУЗов, техникумов, СПТУ,
аспирантам;
     - курсантам военных училищ, МВД, КГБ, гражданской авиации;
     - гражданам, пережившим блокаду города Ленинграда;
     - членам семей погибших военнослужащих;
     -  участникам  Великой Отечественной войны и приравненным к ним
лицам;
     -  инвалидам  I  и  II группы общего заболевания, трудоувечья и
профзаболевания.
     При   реализации   билетов  по  льготным  тарифам,  налогом  на
добавленную  стоимость  облагается  их стоимость исходя из льготного
тарифа.
     10.  Предоставить  право  бесплатного  проезда  при  выполнении
служебных обязанностей:
     -  работникам транспорта и дорог при предъявлении удостоверения
выданного    Республиканским    Управлением   транспорта   и   дорог
Приднестровской Молдавской Республики;
     - работникам правоохранительных органов.
     11.   Учитывая,   что   установленные   тарифы   не   покрывают
предприятиям  необходимых затрат, производить возмещение их убытков,
полученных  от  перевозок  пассажиров  на  городских  и  пригородных
маршрутах,   начиная   с   января   1992   года   за   счет  средств
республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики.
     12.  Республиканскому Управлению транспорта и дорог совместно с
Управлением  экономики  и  финансов  установить  порядок  возмещения
убытков автотранспортным предприятиям.
     13.    Республиканскому   Управлению   экономики   и   финансов
предусмотреть  в  бюджете  на  1992  год дотации на покрытие убытков
пассажирских перевозок на городских маршрутах.
     14.  Разрешить  пассажирским  автотранспортным  предприятиям  и
органам  местного самоуправления осуществить перевозки пассажиров на
нерентабельных пригородных и городских машрутах по договорным ценам.
     Расчеты  между  ними осуществляется на договорной основе исходя
из предусмотренных в договорах ставок расчетного тарифа и фактически
выполняемых объемов транспортной работы по перевозкам.
     15.   Настоящий   Указ  распространяется  на  все  транспортные
предприятия,  подчиненные  Республиканскому  Управлению транспорта и
дорог  Приднестровской  Молдавской  Республики  и  вступает в силу 1
января 1992 года.

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                      И.СМИРНОВ

Отформатировано: Лямина Н.В.,  старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.